III EDITAL MECENAS - 2011
RESULTADO DA HABILITAÇÃO TÉCNICA E JURÍDICA

A Secretaria da Cultura do Estado do Ceará – SECULT , por intermédio da Comissão Estadual de Incentivo à Cultura – CEIC e com fundamento no Art.21 do
Decreto 28.442/06, torna público a relação dos proj etos aprovados pela Comissão Estadual de Incentivo à Cultura.

PROCESSO PROPONENTE TÍTULO CATEGORIA MODALIDADE VALOR

11238463-3
INSTITUTO  INTERNACIONAL  DE  INTERCÂMBIO  E
COOPERAÇÃO ARTÍSITCO E CULTURAL – INTERARTE IV MOSTRA OUTROS CINEMAS

AUDIOVISUAL DOAÇÃO R$ 20.000,00

11296563-6 INSTITUTO SOCIAL DE ARTE E CUTURA DO CEARÁ – ISACC VII FESTIVAL LATINO AMERICANO DE CANOA
QUEBRADA – CURTA CANOA AUDIOVISUAL DOAÇÃO R$ 100.000,00

11296510-5 CLÁUDIO RENATO NOGUEIRA ROCHA
2º FESTCINE MARACANAÚ – FESTIVAL DE
CINEMA DIGITAL E NOVAS MIDIAS AUDIOVISUAL DOAÇÃO R$ 200.000,00

11296489-3 ALAN CESAR ALVES TEIXEIRA CINE INTINERANTE 2011
AUDIOVISUAL DOAÇÃO R$ 45.000,00

11238511-7 PAULO VICTOR GOMES FEITOSA CINE ECOLOGIA – PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO,
DISTRIBUIÇÃO E FORMAÇÃO DE PLATEIA AUDIOVISUAL DOAÇÃO R$ 60.000,00

11296425-7 FRANCIS GOMES VALE II  FESTIVAL  DE  JERICOACOARA  CINEMA
DIGITAL AUDIOVISUAL DOAÇÃO R$ 100.000,00

11296490-7 PATRICIA BETÂNIA DA SILVEIRA BAÍA
FESTIVAL IBERO AMERICANO DE CINEMA – 21°
CINE CEARÁ AUDIOVISUAL PATROCINIO R$ 250.000,00

11296661-6 ASSOCIAÇÃO CULTURAL CURUMINS DO SERTÃO FEST  CARIRI
AUDIOVISUAL DOAÇÃO R$ 50.000,00

11296418-4 ASSOCIAÇÃO  DE CINEMA E VIDEO  DE QUIXADA III QUIXADA MOSTRA  CINEMA
AUDIOVISUAL DOAÇÃO R$ 50.000,00

11296713-2 INSTITUTO DA CIDADE
FESTFILMES-  FESTIVAL  DO  AUIDOVISUAL
LUSO AFRO BRASILEIRO AUDIOVISUAL DOAÇÃO R$ 400.000,00

11296630-6 INSTITUTO TEATRO PÚBLCIO VISITA ESPETACULAR – TJA 100 ANOS TEATRO DOAÇÃO R$ 50.500,00

11296583-0
TEATRO ATELIÊ DE INVESTIGAÇÃO E PRÁTICAS
ALTERNATIVAS – TAIPA

CHICO CATRAEIRO  -  3353 TEATRO DOAÇÃO
R$ 20.000,00

Secretaria da Cultura do Estado do Ceará - Av. Gen. Afonso Albuquerque Lima, s/n – Cambeba – CEP: 60.839-900
Fortaleza  CE   -  Fone: (85) 3101.6770    Fax: (85) 3101.6765 Internet: www.secult.ce.gov.br

PROCESSO PROPONENTE TÍTULO CATEGORIA MODALIDADE VALOR

11296609-8 MAESTRIA COMUNICAÇÃO LTDA FORMAÇÃO TEATRO EM FOCO TEATRO PATROCÍNIO R$ 65.750,00

11296533-4 COMPANHIA DE TEATRO LIVREMENTE
PADRE  CICERO-A  HISTÓRIA  DE  UM
SANTO  DO POVO TEATRO DOAÇÃO R$ 100.000,00

11296412-5
ASSOCIAÇÃO  DOS  AMIGOS  DA  ARTE  DE
GUARAMIRANGA

18º FESTIVAL NORDESTINO DE TEATRO
DE  GUARAMIRANGA  –  FNT
GUARAMIRANGA

TEATRO PATROCÍNIO R$ 300.000,00

11296579-2 ASSOCIAÇÃO ESTAÇÃO DA LUZ
IX  MOSTRA BRASILEIRA DE  TEATRO
TRANSCENDENTAL TEATRO DOAÇÃO R$ 80.000,00

11296796-5
ASSOÇIAÇÃO REGIS ALBUQUERQUE MONTEIRO-
GRUPO POPULART

GOLGOTA- PAIXÃO DE CRISTO DE FO
TEATRO

DOAÇAO
R$ 100.000,00

11238304-1 INDÚSTRIA DA DANÇA LTDA
VIII BIENAL INTERNACIONAL DE DANÇA
DO CEARÁ – EDIÇÃO FORTALEZA DANÇA

PATROCÍNIO
R$ 200.000,00

11238562-1
EDISCA – ESCOLA DE DANÇA E INTEGRAÇÃO SOCIAL
PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE

DANÇA &ATITUDE – 1° FASE
DANÇA

PATROCÍNIO
R$ 300.000,00

11296462-1 LILIAN SOARES ARRUDA LINHARES
BAILARINA  CLÁSSICA  CEARENSE  –
CONCLUSÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO DANÇA

DOAÇÃO
R$ 24.000,00

11296449-4 ASSOCIAÇÃO ELOS DA VIDA DANÇANDO NA RODA  DA VIDA
DANÇA

DOAÇÃO
R$ 70.000,00

11296622-5 FRANCISCO FABIANO  DE OLIVEIRA PASSOS PARA O FUTURO
DANÇA

DOAÇAO
R$ 39.000,00

11296797-3 MARIA DAS GRAÇAS ALMEIDA MARTINS
PROJETO DE MANUTENÇÃO DO GRUPO
TABLADO DANÇA

DOAÇAO R$ 91.000,00

11238394-7
ASSOCIAÇÃO  DOS  PRODUTORES,  ARTISTAS  E
ESCOLAS DE CIRCO DO CEARÁ

FESTIVAL DE CIRCO DO CEARÁ
CIRCO

PATROCÍNIO R$ 64.000,00

11296438-9 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS APAE DIGITAL
ARTE DIGITAL DOAÇÃO R$ 34.000,00

Secretaria da Cultura do Estado do Ceará - Av. Gen. Afonso Albuquerque Lima, s/n – Cambeba – CEP: 60.839-900
Fortaleza  CE   -  Fone: (85) 3101.6770    Fax: (85) 3101.6765 Internet: www.secult.ce.gov.br

PROCESSO PROPONENTE TÍTULO CATEGORIA MODALIDADE VALOR

11296413-3 DENISE RODRIGUES DE ALBUQUERQUE PORTINARI EM CERAMICA RELEITURAS
ARTES VISUAIS

PATROCÍNIO R$ 4.770,00

11296457-5 CALDEIRÃO DAS ARTES PRODUÇÕES ARTISTICAS MEMORIA E FOTO
ARTES VISUAIS

PATROCÍNIO
R$ 60.008,00

11296530-0 SERGIO LIMA BEZERRA PERFIL CEARENSE-RETRATOS
ARTES VISUAIS DOAÇÃO R$ 123.410,00

11296573-3 NELSON FIGUEREDO BEZERRA FORTALEZA ANOS 70
ARTES VISUAIS DOAÇÃO R$ 126.580,00

1129554-7 ARMAZEM DA CULTURA
EXPOSIÇÃO  DE SERVULO ESMERALDO É
´PERICOLOSO SPORGERSI ARTES VISUAIS PATROCINIO R$ 41.600,00

11296792-2 ESCOLA POPULAR COOPERATIVA DE CANAFÍSTULA
SERTÃO  DAS  ARTES  –  ESTAÇÃO
CANAFÍSTULA ARTES VISUAIS DOAÇÃO R$ 130.366,00

11296821-0 FLEXOS ARTES-LINDEMBERG JARDIM DE FREITAS PANORAMICA-VANDO FIGUEIREDO
ARTES VISUAIS

PATROCÍNIO
R$ 178.930,00

11238415-3 MARIA JÚLIA BARROS DE CARVALHO LAMPARINA DE HISTÓRIA PATR. MATERIAL E
IMATERIAL

DOAÇÃO R$ 40.000,00

11296451-6
NSTITUTO  DE  DESENVOLVIMENTO  PARA  A
FORMAÇÃO  DA  JUVENTUDE  NA  EDUCAÇÃO  NA
CULTURA NO ESPORTE E NO MEIO AMBIENTE

MUSEU  SIARÁ  EM  MINIATURA:
CONHECER  PARA  RESERVAR   -
PRESERVAR PARACONHECER

PATR. MATERIAL E
IMATERIAL

DOAÇÃO R$ 80.300,00

11296485-0 MIGUEL FERREIRA NETO TERREIROS DE IRACEMA PATR. MATERIAL E
IMATERIAL

DOAÇÃO R$ 94.290,00

11238417-0 JAMILA KARINI BARROS CARVALHO USINA DE LEITURA LITERATURA,
LIVRO E LEITURA

DOAÇÃO R$ 86.200,00

11238459-5 MARIA AMÉLIA BERNARDES MAMEDE
NOS  ACORDES  DO  JAZZ  E  BLUES:
MEMÓRIAS  DO  FESTIVAL  DE  JAZZ
@BLUES DE GUARAMIRANGA

LITERATURA,
LIVRO E LEITURA

DOAÇÃO R$ 91.200,00

11296819-8 CAMARA CEARENSE DO LIVRO
ESCOLA DO LIVRO DO CEARÁ  - CURSO
DE  DORMAÇÃO  PARA  A  CADEIA
PRODUTIVA DO LIVRO

LITERATURA,
LIVRO E LEITURA

DOAÇÃO R$ 196.911,00

11296828-7 JOSÉ CARLOS FORTES
PUBLICAÇÃO  DO  LIVRO:  JOASEIRO  E
SEU  LEGITIMO  FUNDADOR  PADRE
CÍCERO RUMÃO BATISTA

LITERATURA,
LIVRO E LEITURA

DOAÇÃO R$ 56.300,00

Secretaria da Cultura do Estado do Ceará - Av. Gen. Afonso Albuquerque Lima, s/n – Cambeba – CEP: 60.839-900
Fortaleza  CE   -  Fone: (85) 3101.6770    Fax: (85) 3101.6765 Internet: www.secult.ce.gov.br

PROCESSO PROPONENTE TÍTULO CATEGORIA MODALIDADE VALOR

11238564-8
ASSOCIAÇÃO  DOS  PRODUTORES  DE  CULTURA DO
CEARÁ

FEIRA DA MÚSICA DE FORTALEZA – 2011
MÚSICA DOAÇÃO R$ 200.000,00

11238408-0 INSTITUTO GERSON FERREIRA SÉRIE  DEPOIMENTO FORTALEZA
MÚSICA DOAÇÃO R$ 200.000,00

11238399-8
ASSOCIAÇÃO  EDUCACIONAL  CULTURAL  E  ARTE
ELEAZAR DE CARVALHO

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL CULTURAL
E ARTE ELEAZAR DE CARVALHO MÚSICA DOAÇÃO R$ 500.000,00

11238319-0 MARIA CLARA CABRAL SALES HISTORIA DA MÚSICA
MÚSICA DOAÇÃO R$ 113.800,00

11238447-1 ASSOCIAÇÃO ARTÍTICA DE CONCERTO DO CEARÁ
MÚSICA INSTRUMENTAL BRASIEIRA EM
CONCERTO MÚSICA DOAÇÃO R$ 100.000,00

11238492-7 MHR EMPRESARIAL LTDA-ME CD ROSSÉ SABADIA
MÚSICA PATROCÍNIO R$ 33.648,00

11296561-0 JONATHAN ROGERIO ALEXANDRE DA COSTA
DVD  NORDESTE  EN-CANTADOR  DO
GRUPO BATUTA NORDESTINA MÚSICA DOAÇÃO R$ 40.000,00

11296621-7 FRANCISCO FABIANO DE OLIVEIRA NONATO LUIZ 35 ANOS – TURNÊ CEARÁ
MÚSICA PATROCÍNIO R$ 66.300,00

112997487-7
CENTRO  DE  PESQUISA  E  DIFUSÃO  DA  ARTE-
IMAGINÁRIO

ORQUESTRA BACHIANA DE AQUIRAZ
MÚSICA DOAÇÃO R$ 150.000,00

112966628-4 ROMULO SANTIAGO FELIX BANDA SINFÔNICA DO CEARÁ
MÚSICA DOAÇÃO R$ 100.000,00

11296508-3 FUNDAÇÃO EL. SHADDAI CORDAS DA CIDADANIA
MÚSICA DOAÇÃO R$ 150.000,00

112996639-0 ANTONIO ALYSSON DE LIMA FEST ROCK
MÚSICA DOAÇÃO R$ 13.600,00

11296582-2 FRANCISCO JOSÉ BEZERRA ROCHA SÉRIE MUSICA DE CÂMERA- SAX CENA
MÚSICA DOAÇÃO R$ 23.000,00

11296660-8 SORAIA DE SOUZA AUGUSTINHO OUÇA MINHAS MAOS
MÚSICA PATROCÍNIO R$ 38.800,00

11296480-0 INSTITUTO CRAJUBAR DE EDUCAÇÃO E CULTURA
ICEC  –  INSTITUTO  CRAJUBAR  DE
EDUCAÇÃO E CULTURA MÚSICA DOAÇÃO R$ 15.570,00

Secretaria da Cultura do Estado do Ceará - Av. Gen. Afonso Albuquerque Lima, s/n – Cambeba – CEP: 60.839-900
Fortaleza  CE   -  Fone: (85) 3101.6770    Fax: (85) 3101.6765 Internet: www.secult.ce.gov.br

PROCESSO PROPONENTE TÍTULO CATEGORIA MODALIDADE VALOR

11296553-9 MARIA  DA CONCEIÇAO DOS SANTOS SONS DO RIO JAGUARIBE
MÚSICA DOAÇÃO R$ 100.000,00

11296531-8 CRISTIANE QUEIROZ GOMES CONCERTOS SOLIDARIOS
MÚSICA DOAÇÃO R$ 120.000,00

11296547-4 ANTONIO ARLEY LEITÃO FRANÇA
ORQUESTRA  DE  SOPROS  DE
PINDORETAMA 2011 MÚSICA PATROCÍNIO R$ 100.000,00

11296802-3 INSTITUTO  - MARIA DA PENHA
CIRCULANDO COM A MULHER DE LEI –
SHOW DE TIÃO SIMPATIA MÚSICA DOAÇÃO R$ 100.000,00

11296799-0 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA SÃO JOSÉ BANDA DE MÚSICA ITINERANTE
MÚSICA DOAÇÃO R$ 35.000,00

11296837-6
ASSOCIAÇÃO  DE  INTEGRAÇÃO  DE  TECNOLOGIA E
ARTE

ORQUESTRA DE CÂMARA DE ITAPIPOCA
MÚSICA DOAÇÃO R$ 79.620,00

11296730-2 MARIA DA CONÇEIÇÃO COSTA
ARTE  EM  MOVIMENTO  -LIMOEIRO  DO
NORTE MÚSICA DOAÇÃO R$ 100.000,00

11238420-0 INSTITUTO HIDROAMBIENTAL ÁGUAS DO BRASIL ECO ARTE CULTURA 2011 ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 100.000,00

11238499-4
SOCIEDADE CEARENSE DE JORNALISMO CIENTÍFICO
E CULTURA – SCJCC

IV  FESTIVAL  UFC  DE  CULTURA  –
CAMINOS DE NUESTRA AMÉRICA

ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 200.000,00

11238524-9
ASSOCIAÇÃO  DOS  PRODUTORES  DE  ARTE  DO
ESTADO

LABORATORIO DE PRODUÇÃO – CURSO
TÉCNICO EM PRODUÇÃO CULTURAL

ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 200.000,00

11296469-9 ASSOCIAÇÃO  SOCIOCULTURAL  UNIVERSOS  –  A
CURA DO PLANETA

II MANIFESTA – FESTIVAL DAS ARTES ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 80.000,00

11296594-6 TALLES LUCENA PEREIRA FESTIVAL PANELA ROCK 2011:  ROCK  E
LITERATURA

ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 140.000,00

11296515-6 JOSE JONES RUFINO CRUZ III MANDINGA NA RIBEIRA 2011 ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 69.570,00

11296626-8 COMPANHIA PRISMA DE ARTES EDUCAÇÃO CULTURAL WEBTV JOVEM ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 70.000,00

11296588-1
INSTITUTO  SOCIO   CULTURAL  E  ARTISTICOS  DO
CEARÁ

II  FESTIVAL  LATINO-  AMERICANO  DAS
JUVENTUDES EM FORTALEZA- O CANTO
DE UM NOVO MUNDO

ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 50.000,00

Secretaria da Cultura do Estado do Ceará - Av. Gen. Afonso Albuquerque Lima, s/n – Cambeba – CEP: 60.839-900
Fortaleza  CE   -  Fone: (85) 3101.6770    Fax: (85) 3101.6765 Internet: www.secult.ce.gov.br

PROCESSO PROPONENTE TÍTULO CATEGORIA MODALIDADE VALOR

11296513-0 ASSOÇIAÇÃO  CULTURAL SOL NASCENTE VI IGUTU FESTEIRO ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 299.930,00

11296575-0 GENTIL BARREIRA NETO NICESTRIGAS – ARTE E VIDA ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 50.000,00

11238513-3 ASSOCIAÇÃO HUGO BIANCHI DE DANÇA CENA_SOM : MÚSICA NO TEATRO ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 50.000,00

11238515-0
ASSOCIAÇÃO  DOS  BAILARINOS,  COREOGRAFOS  E
PROFESSORESDE DANÇA DO CEARÁ – PRODANÇA

CONEXÔES LATTINAS: MOSTRA LATINA –
AMERICANA  DE  ARTES  –  BRASIL  EM
ARGENTINA / ARGENTINA em BRASIL

ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 100.000,00

11238514-1 ASSOCIAÇÃO GRUPO DE TEATRO OS CUTUBAS
RESPEITÁVEL PÚBLICO – PROGRAMA DE
FORMAÇÃO DE PLATEIA

ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 150.000,00

11296519-9
ASSOÇIAÇÃO  CULTURAL SOLIDARIEDADE E ARTE
-SOLAR

IX ACAMPAMENTO LATINO -AMERICANO
DA JUVENTUDE -ICAPUI/CE

ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 150.000,00

11296640-3 ASSOCIAÇÃO  CORAL  VOZES DE OUTUNO SHOW DA VIDA ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 26.639,00

11296760-4
ASSOCIAÇÃO  BENEFICIENTE  O  PEQUENO
NAZARENO – MANOEL TORQUATO

CRIANÇADA PEDE ARTE ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 16.000,00

11296725-6 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA CARRIRI FESTIN CULTURA ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 150.000,00

11296763-9 INSTITUTO GARAJAL DE ARTE E CULTURA POPULAR FESTIVAL NACIONAL DE TEATRO DE RUA
DO CEARA

ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 150.000,00

11296765-5 INSTITUTO STELA  NASPOLINI
ESTRELA CRIANÇA  -  UM  MNUDO  DE
CULTURA PARA A INFÂNCIA

ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 65.872,00

11296791-4 ORGANIZAÇÃO ARTÍSTICA PAVILHÃO DA MAGNÓLIA
TANGOLOMANGO   -  FESTIVAL  LATINO
AMERICANO  DA  DIVERSIDADE
CULTURAL

ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 100.000,00

11296822-8 INSTITUTO FIAPO DE TRAPO DE ARTE E CULTURA
IX  CIRCUITO  CEARENSE   DE
QUADRILHAS JUNINAS 2011

ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 373.157,63

11296761-2 ROBERTA RAMOS DE MIRANDA HENRIQUE
“CATADORES  DE  HISTÓRIAS,
CONTADORES DE SONHOS”

ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 78.185,15

Secretaria da Cultura do Estado do Ceará - Av. Gen. Afonso Albuquerque Lima, s/n – Cambeba – CEP: 60.839-900
Fortaleza  CE   -  Fone: (85) 3101.6770    Fax: (85) 3101.6765 Internet: www.secult.ce.gov.br

PROCESSO PROPONENTE TÍTULO CATEGORIA MODALIDADE VALOR

11296809-0 ANA CARINA DE OLIVEIRA SANTOS
8° FESTIVAL DE INVERNO DA SERRA DE
MERUOCA

ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 80.000,00

11296830-9 FUNDAÇÃO CANUDOS
III  QUIARTE  –  MOSTRA  DE  ARTE  E
CULTURA DO SERTÃO CENTRAL

ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 80.000,00

11296732-9 FUNDAÇÃO CULTURAL FRANCISCO FONESCA LOPES
I  MOSTRA  ESTUDANTE  DE  TEATRO  E
DANÇA DE CARIDADE

ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 79.400,00

Fortaleza,12 de Julho de 2011.

Francisco José Pinheiro
Secretario da Cultura

Secretaria da Cultura do Estado do Ceará - Av. Gen. Afonso Albuquerque Lima, s/n – Cambeba – CEP: 60.839-900
Fortaleza  CE   -  Fone: (85) 3101.6770    Fax: (85) 3101.6765 Internet: www.secult.ce.gov.br